

DE INDUSTRIELLA INVESTERINGARNA

EN PRELIMINÄR ÖVERSIKT

AV

RAGNAR SUNDÉN

SÄRTRYCK UR
KONJUNKTURLÄGET HÖSTEN 1940

STOCKHOLM
ISAAC MARCUS BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG
1941

De industriella investeringarna.

En preliminär översikt.

Vid årsskiftet 1937—1938 företogs i enlighet med beslut av styrelsen för Sveriges industriförbund en undersökning bland förbundets medlemmar rörande värdet av verkställda investeringar under åren 1936 och 1937 samt sannolika investeringar under åren 1938—1940 under olika konjunktursituationer. Sedermera har kommerskollegium på uppdrag av Kungl. Maj:t företagit liknande statistiska undersökningar under åren 1938 och 1939. Den senare av dessa beräkningar ägde rum under april månad 1939 och avsåg att införskaffa uppgifter om dels de faktiska kostnaderna för under år 1938 verkställda anläggningar och installationer, dels de beräknade kostnaderna för de anläggningar m. m., som planerats för utförande under år 1939. En redogörelse för resultatet av sistnämnda utredning återfinnes i Kommersiella Meddelanden 1939: 17 sid. 617 ff.

I samband med utredningsarbeten, som för närvarande pågå inom Sveriges industriförbund och med detta samverkande organisationer till betydande av frågan om den industriella produktionens anpassning, har uppmärksamhet även ägnats frågor, som beröra den industriella investeringsverksamheten och dess förutsättningar i nuvarande läge. Det har därvid visat sig önskvärt att söka vinna en samlad överblick över föreliggande investeringsplaner inom den svenska industrin och att såsom bakgrund mot dessa erhålla jämförbara värdesiffror för de faktiska investeringarna under åren 1939 och 1940.

I nära anslutning, såvitt gäller den principiella uppläggningsen, till de förutnämnda, inom kommerskollegium verkställda investeringsberäkningarna, har för den skull genom industriens utredningsinstitut till medlemmarna av Sveriges industriförbund utsänts en förfrågan i detta ämne. De investerade beloppen ha fördelats på 1) industribyggnader, 2) andra anläggningar för industridriften, 3) maskiner och övriga inventarier, 4) bostäder och andra byggnader för personalen, 5) skyddsrumbyggnader och material för luftskydds- och liknande ändamål, samt 6) under grupperna 1—5 ej redovisade, såsom omkostnader direkt avskrivna ändringsarbeten och arbeten för driftens rationalisering.

Vid utsändandet av förfrågningarna hemställdes om svar senast den 7 december 1940, vilket innebar, att företagen i allmänhet hade cirka 14 dagar

till förfogande för uppgifternas besvarande. Denna tidrymd var onekligen med hänsyn till den belastning av företagens administration, som rådande krisförhållanden medfört, snävt tilltagen, och från ganska många företag ha därför svar ingått först vid senare tidpunkt. Den redogörelse, som här kan lämnas för förfrågningens resultat, kan på grund härav icke betraktas såsom annat än preliminär och har kunnat beakta allenast uppgifter inkomna före den 19 december 1940. Antalet företag, som besvarat förfrågningen, utgör 635; dessa representera enligt Svensk industrikalender ett arbetarantal av c:a 248 000 i medeltal för år 1938, motsvarande 46 procent av hela industrins arbetarantal nämnda år enligt den officiella industristatistiken.¹ Till jämförelse må nämnas, att den av kommerskollegium år 1938 företagna enquêten omfattade omkring 3 000 industriföretag, representerande 75 procent av industrins arbetarantal. Representativiteten hos de uppgiftslämnande företagen i den nu vidtagna undersökningen torde dock få anses vara tillräcklig för att medgiva någorlunda säkra slutsatser rörande utvecklingstendenserna. Inom de olika industrigrupperna varierar representativiteten tämligen starkt. Högsta siffran, 70 procent, företer gruppen malmbrytning och metallindustri. Närmast följes denna grupp av den — av stark företagskoncentration utmärkta — gruppen jord- och stenindustri, som uppvisar representativitetstalet 58 procent. Lägsta representativiteten företer gruppen livsmedelsindustri med allenast 14 procent. De av de tillfrågade företagen verkställda investeringarna under år 1939 eller i runt tal 175 miljoner kronor motsvara c:a 48 procent av den vid kommerskollegii förhandsberäkning framkomna totalsumman av de totala investeringarna år 1939. Härav framgår, att de största företagens andel i de totala nyinvesteringarna under år 1939 var icke oväsentligt mindre än deras andel i det sammanlagda antalet industriarbetare.

I kommerskollegii redogörelse uppdelades materialet förutom på industristatistikens 9 huvudgrupper även på underavdelningar inom dessa. Vid bearbetningen av den nu företagna undersökningen har en så långt gående specifikation icke ansetts möjlig, då i flera fall uppgifter på samma formulär lämnats från integrerande företag; i regel ha dock sådana företag, vilkas olika rörelsegrenar varit så artskilda, att de falla inom olika huvudgrupper, lämnat specificerade uppgifter för de till de olika rörelsegrenarna hänförliga anläggningarna. Ett annat skäl för underlåtenheten att driva uppdelningen längre ligger däri, att med den relativt begränsade krets av företag, till vilka förfrågningen utgått, sekretessen kring investeringsverksamheten i det enskilda fallet måhända någon gång eljest skulle äventyras.

I det följande må en kortfattad kommentar givas till det insamlade materialet, vilket sammanfattats i de härvid fogade tabellerna 1 och 2.

¹ I vissa fall torde emellertid det i industrikalendern redovisade arbetarantalet uttrycka antalet anställda vid normalt utnyttjande av vederbörande företags kapacitet. Till följd härav kunna de i texten och tabellerna angivna representativitetstalen möjligen i några fall ha blivit för höga.

Investeringsverksamheten under år 1940.

I förhållande till den av kommerskollegium använda uppgiftsblanketten hade i det utsända formuläret den förändringen vidtagits, att till särskild redovisning utbrutits även posterna skyddsrumbyggnader m. m. samt direktavskrivna ändrings- och rationaliseringsarbeten. Denna åtgärd har vid genomgången av svaren visat sig synnerligen motiverad, i det att den ökning med 9 procent, som de totala investeringarna under 1940 uppvisat i förhållande till 1939, i stor utsträckning förklaras genom uppgången inom dessa två grupper. Särskilt framträdande är stegringen inom gruppen *skyddsrumbyggnader m. m.* Utgifterna för dylika anläggningar ha nämligen sexdubblats och förete i absoluta tal en stegring från 3·5 till 21·4 miljoner kronor.¹ De direktavskrivna *ändrings- och rationaliseringsarbetena* ha ökats med 28 procent eller från 14·8 till 19·0 miljoner kronor. Denna ökning belöper så gott som uteslutande på gruppen malmbrytning och metallindustri och torde sålunda främst återspegla de betydande omställningsarbeten, som varit nödvändiga inom maskinindustrin i samband med fullgörandet av de militära ordena. Procentuellt sett är ökningen av nämnda slag av utgifter också mycket kraftig inom den likaledes med försvarsbeställningar starkt belagda gruppen textil- och beklädnadsindustri. Inom träindustrin visa däremot utgifterna för de direktavskrivna ändrings- och rationaliseringsarbetena en nedgång till en tredjedel av 1939 års siffror.

Bland övriga kategorier av investeringar förete *maskiner och övriga inventarier* nästan oförändrade värdesiffror; ökningen från 1939 till 1940 inskränker sig i detta fall till 1 procent eller i absoluta tal från 84·4 miljoner kronor till 85·3 miljoner kronor. Även i detta fall belöper ökningen i dominerande grad på gruppen malmbrytning och metallindustri, inom vilka en stegring av maskin- och inventarieanskaffningen från 36·6 miljoner kronor till 52·0 miljoner kronor varit att notera. Den relativt starkaste nedgången uppvisar läder-, hår- och gummivaruindustrin, där maskinanskaffningen sjunkit från 6·1 miljoner kronor till 1·4 miljoner kronor.

Beträffande de för *industriella nybyggnader* disponerade beloppen förelåg för samtliga tillfrågade företags vidkommande en nedgång från 48·0 miljoner kronor 1939 till 44·0 miljoner kronor 1940, d. v. s. med 8 procent. I motsats till utvecklingen av de maskinella anskaffningarna företedde emellertid de på industribyggnader nedlagda medlen väsentligt mindre variationer inom de olika industrigrupperna. Ökningar utvisa allenast grupperna malmbrytning och metallindustri samt — den för materialet alldeles oväsentliga — kraftverksgruppen. Praktiskt taget oförändrade siffror företedde jord- och stenindustrin, inom vilken vissa mycket stora nyanläggningar färdigställdes

¹ Någon omräkning av dessa och i det följande nämnda värdesiffror med hänsyn till inträffade prisstegringar har icke verkställts och knappast heller varit möjligt.

under år 1940. Övriga grupper visa sjunkande siffror; även i detta fall har nedgången varit relativt kraftigast inom gruppen läder-, hår- och gummi-varuindustri.

De mindre betydande investeringsobjekt, som sammanfattats under beteckningarna *andra anläggningar* — därmed avses bl. a. hamnar, lastkajer, vägar, järnvägsspår och andra fasta transportanordningar, gas- och vattenledningar för industridriften — samt *bostäder och andra personalbyggnader*, förete minskningar med 14 resp. 17 procent i förhållande till värdet av motsvarande investeringar 1939. För mera detaljerade siffror för dessa slags anläggningar torde få hänvisas till tabell 1.

Totalsiffrorna för investeringsverksamheten inom de olika industriella huvudgrupperna torde få anses tämligen väl korrespondera mot det allmänna sysselsättnings- och produktionsläget inom respektive grenar. Gruppen *malm-brytning och metallindustri* har fortsatt den starka expansion av anläggningsverksamheten, som pågått under de senaste åren, och företer en ökning med 35 procent sedan 1939, varav i runt tal hälften faller på maskinanskaffningar och en tredjedel på skyddsrumsanläggningar. Den markerat uppgående tendens, som karakteriserat investeringarna inom *jord- och stenindustrin* sedan 1937 och som till icke ringa del ägt samband med en utbyggnad och modernisering av cementindustrin, bröts under 1940; totalsiffran för sistnämnda års anläggningar inom gruppen ligger 7 procent under 1939 års nivå. Under år 1940 ha de redan 1939 starkt vikande investeringarna inom *träindustrin* ytterligare reducerats, nämligen med 29 procent i förhållande till de för nästföregående år redovisade beloppen. Nedgången inom *pappers- och grafiska industrin* från 1939 kan vid första påseende synas överraskande liten, endast 13 procent, men förklaras delvis därav att under denna grupp i några fall upptagits pågående nyanläggningar för sulfitsprittillverkning, vilka måhända med större rätt bort hänföras till den kemisk-tekniska gruppen.

Livsmedelsindustrins investeringar, som stigit med cirka 30 procent mellan åren 1937 och 1939, ha under 1940 glidit tillbaka med 27 procent. Nedgången sammanhänger i betydande utsträckning med en stark beskärning eller ett totalt bortfall av nyinvesteringarna inom ett stort antal bryggerier och vattenfabriker. Anläggningsverksamheten inom *textil- och beklädnadsindustrin* har värdemässigt stannat vid en nivå, som med 16 procent understiger 1939 års, vilken i sin tur låg något under de närmast föregående årens.

Gruppen *läder-, hår- och gummivaruindustri* uppvisade under 1939 mycket höga anläggningssiffror, vilka främst hänförde sig till en under nämnda år företagen utbyggnad av den inhemska bilringsindustrin. De största av dessa investeringar ha uppenbarligen icke kommit att inbegripas i de planer, som på sin tid redovisades till kommerskollegium; totalsumman för planerade investeringar 1939 enligt kommerskollegii undersökning stannade nämligen vid 4.7 miljoner kronor, medan motsvarande siffra i det väsentligt mind-

re representativa material, som inhämtats vid den nu företagna undersökningen, uppgår till 10·2 miljoner kronor. Efter verkställandet av nyssnämnda utbyggnad har investeringsverksamheten inom gruppen sjunkit till 3·9 miljoner kronor och visar därmed den procentuellt starkaste minskningen — ej mindre än 61 procent — bland samtliga av undersökningen berörda industrigrenar.

Den *kemisk-tekniska industrins* anläggnings-siffror stego kraftigt under åren 1937—1939, innebärande betydande nytillskott icke blott till de egentliga byggnaderna utan även till beståndet av maskiner och inventarier. Ehuru gruppens på arbetarantalet byggda representativitetssiffra i det nu insamlade materialet är så hög som 51 procent, är det anmärkningsvärt, att totalbeloppet av redovisade investeringar för 1939 utgör endast 6·3 miljoner kronor. Kommerskollegii prognos för samma år slutade på 23·3 miljoner kronor, varvid representativiteten torde legat vid cirka 75 procent eller något däröver. Någon annan förklaring till denna högst avsevärda avvikelser kan på detta preliminära stadium icke anges, än att uppgifter ännu saknas från några av de största företagen inom branschen. Ökningen inom gruppen för 1940 är jämförelsevis hög eller 23 procent, men står till icke ringa del i samband med tillkomsten av skyddsrumsanläggningar o. dyl.

Vad slutligen beträffar gruppen *kraft-, belysnings- och vattenverk* har den nu företagna undersökningen träffat en så ringa del av det totala antalet företag, att det är mycket tveksamt, huruvida den för gruppen konstaterade nedgången av investeringsverksamheten under 1940 med 6 procent på något sätt kan anses såsom uttryck för en mera allmängiltig tendens.

För 1941 planerade investeringar.

Andra ledet av den företagna undersökningen avsåg att belysa omfattningen av de planerade industriella investeringarna för år 1941. I de fall då några värdesiffror icke kunde lämnas för 1941 hade företagen beretts möjlighet att i stället ange omdömessiffror rörande utsikterna för investeringar av olika slag i förhållande till år 1939. Endast ett mindre antal uppgiftslämnare ha emellertid ansett det erforderligt att begagna denna utväg. Vid den statistiska behandlingen ha dessa omdömessiffror omräknats till värdesiffror, vilket skett på så sätt att siffran 5 antagits motsvara 150 procent, siffran 4 120 procent, siffran 3 100 procent, siffran 2 80 procent och siffran 1 50 procent av 1939 års investeringar. Den största osäkerheten torde härvid vidlåda omräkningen av siffran 5, vilken emellertid förekommer endast i ett par uppgifter. Uppenbart är emellertid, att också de absoluta siffror som angivits, i många fall måste betraktas såsom uttryck för mycket approximativa uppskattningar. Även i andra avseenden vidlådes materialet av osäkerhet. I vissa fall vill det sålunda synas, som om företagen vid beräkningen av 1941 års investeringar utgått från förkrigspriserna; det har hittills icke varit möjligt verifiera, i vad mån investeringarna vid en dylik beräkning tor-

de komma att kvantitativt begränsas med hänsyn till efter kriget inträffade prishöjningar. I andra fall åter torde de angivna värdesiffrorna snarast beteckna ramen för de för investering tillgängliga medlen, efter vilken investeringarnas kvantitativa omfattning sedan får rätta sig.

En allmän iakttagelse vid tidigare prognoser har slutligen varit, att de verkliga investeringarna icke oväsentligt överstigit de beräknade, och denna tendens har varit mera utpräglad, ju längre tid som förflutit mellan planernas framläggande och investeringarnas realiserande. Såsom exempel härpå kan anföras, att enligt den inledningsvis berörda, av Sveriges industriförbund vid årsskiftet 1937—38 företagna investeringsundersökningen skulle de totala investeringarna vid de tillfrågade företagen, som under åren 1936 och 1937 uppgått till respektive 124 miljoner kronor och 140 miljoner kronor, komma att i händelse av i stort sett oförändrad konjunktur under åren 1938—1940 uppgå till respektive 134 miljoner kronor, 117 miljoner kronor och 98 miljoner kronor. Medan sålunda den nämnda förhandsuppskattningen tydde på att investeringsvolymen inom industrin fram till och med innevarande år skulle komma att befinna sig i sjunkande, har den faktiska utvecklingen tvärtom präglats av en oavlatligt stegrad aktivitet på detta område. Vid mera kortsiktiga prognoser ernås däremot självfallet en bättre överensstämmelse mellan förhandsberäkningen och det definitiva resultatet. Såsom belysande exempel härpå kan anföras, att kommerskollegii september 1938 verkställda förhandsuppskattning av samma års industriella investeringar endast med cirka 3 procent understeg det slutgiltiga resultatet. Det kan anmärkas, att i samband med den nu företagna undersökningen under hand i några fall angivits betydligt högre summor för de planerade investeringarna än som sedermera upptagits i de från företagen inkomna uppgifterna. Å andra sidan har också betonats, att olika mellankommande omständigheter kunna leda till att redan beslutade investeringar skjutas på framtiden eller helt inställas; uppenbart är att denna reservation får stor betydelse i nuvarande, av ständiga lägesförskjutningar präglade tider.

Vid den nu företagna framtidsbedömningen för år 1941 har en uppdelning av materialet så tillvida eftersträfvats, som var för sig redovisats dels sådana investeringar, som planeras i samband med hittills tillverkade produkter, dels sådana investeringar, som planeras i samband med upptagande av nya tillverkningar.

Totalvärdet av det förra slaget investeringar beräknas enligt det hittills inlutna materialet uppgå till 129.1 miljoner kronor eller 74 procent av 1939 års investeringar; i förhållande till 1940 års investeringar utgör denna summa en något lägre andel eller 68 procent.

De för 1941 planerade nyinvesteringar, som hänföra sig till principiellt nya tillverkningar, belöpa sig till 19.4 miljoner kronor och motsvara 11 procent av de sammanlagda redovisade investeringarna för 1939 och 10 procent av samma siffra år 1940. Siffrorna för nyinvesteringar i och för nya tillverkningar ge naturligen icke utan vidare ett uttryck för realkapitalbildningen i

samband med ersättningsproduktion, enär vad som betecknas såsom ersättningsproduktion i stor utsträckning innebär en utvidgning av tidigare — ehuru i blygsammare skala bedrivna — tillverkningar. Sammanslagna representera de båda huvudslagen av planerade industriella investeringar för år 1941 ett värde av 148·5 miljoner kronor eller avrundat 85 procent av 1939 års totalinvesteringar och 78 procent av samma summa för år 1940.

Vid en närmare granskning av de planerade investeringarnas karaktär faller främst i ögonen det relativt betydande omfånget av egentliga byggnadsarbeten. Sålunda ligger totalsumman av planerade industribyggnader 12 procent över motsvarande siffra för 1939 och icke mindre än 22 procent över de sammanlagda utgifterna för detta slag av byggnader under 1940. Skyddsrumbyggnader m. m. ligga däremot värdemässigt praktiskt taget på samma nivå som de för motsvarande anläggningar disponerade medlen under år 1939; något motstycke till 1940 års livaktiga verksamhet på detta område synes sålunda icke för år 1941 vara att påräkna. Posten bostäder m. m. för personalen uppvisar ungefär samma belopp som för år 1940; i förhållande till 1939 års nivå föreligger en sänkning med 14 procent. Mot bakgrunden av tendensen inom bostadsbyggandet i allmänhet torde emellertid 1941 års siffra för de industriella bostadsinvesteringarna snarast få anses överraskande hög.

Sammanfattningsvis ger omfattningen av föreliggande byggnadsplaner intryck av en oväntad stabilitet i anläggningsverksamheten. I motsats härtill står det låga relationstalet för maskiner och övriga inventarier eller 68 procent av 1939 års motsvarande investeringar. Denna låga siffra kan måhända till en del förklaras av svårigheten att anskaffa lämpliga utländska maskiner och inhemska ersättningar för dylika, men den sammanhänger kanhända även med den omständigheten, att maskinanskaffningen mången gång följer i efterhand, sedan byggnadsplanerna realiserats eller fortskridit relativt långt. För maskingruppen torde därför ett längre tidsavstånd mellan prognos och utförande vara särskilt ägnat att leda till en för låg redovisning.

Beträffande fördelningen å olika industrigrupper av de planerade investeringarna torde det vara tillfyllest att konstatera, att grupperna malmbrytning och metallindustri samt kraft-, belysnings- och vattenverk uppvisa siffror, överstigande 1939 års investeringar, att grupperna pappers- och grafisk industri samt textil- och beklädnadsindustri ha att uppvisa investeringsplaner av ungefär samma omfattning som 1939 års investeringar, samt att anläggningsverksamheten vid övriga grupper under 1941 torde komma att i flertalet fall avsevärt understiga 1939 års nivå.

Slutligen må nämnas, att i ett särskilt avsnitt i det utsända frågeformuläret företagarna beretts tillfälle angiva under vilka förutsättningar de eventuellt äro beredda att vidtaga ytterligare investeringar utöver de nu nämnda och i vilken mån sådana investeringar äro så förberedda, att de skulle kunna igångsättas redan under år 1941. Resultatet av förfrågningen i denna del har blivit, att dylika projekt anmälts, representerande investeringar å i runt tal

45 miljoner kronor, d. v. s. cirka 25 procent av 1939 års totalinvesteringar och cirka 24 procent av 1940 års sammanlagda investeringar. I dessa sistnämnda fall är det i än högre grad än i de övriga fråga om byggnadsarbeten; betydande belopp representera sålunda kraftverksanläggningar, nya verkstadsbyggnader, torkhus etc. I viss, ehuru icke dominerande, omfattning synas dessa ytterligare investeringsplaner hänföra sig till nya tillverkningar.

Ragnar Sundén.

Tab. 1. Investeringar åren 1939—1941 inom 635 svenska industriföretag, fördelade på industriella huvudgrupper.

| Industrigrupp | Repre- sentativitet, pro- cent | År | 1. Industri- byggnader | 2. Andra anlägg- ningar för industri- driften | 3. Maskiner o. övriga inventarier | 4. Bostäder etc. för perso- nalen | 5. Skydds- rums- byggnader etc. | Delsumma 1—5 | 6. Ändrings- o. rationa- liserings- arbeten | Total- summa 1—6 |
|--------------------------------------|---|------|------------------------------|--|--|---|---|------------------------|---|-------------------------|
| 1. Malmbrytning och metallindustri | 70 | 1939 | 25 706 600 | 9 174 300 | 36 574 600 | 4 391 000 | 2 070 800 | 77 917 300 | 7 814 400 | 85 731 700 |
| | | 1940 | 28 403 900 | 6 939 300 | 52 052 300 | 3 453 000 | 13 163 400 | 104 011 900 | 11 466 400 | 115 478 300 |
| | | 1941 | 36 427 500 | 6 054 000 | 32 360 600 | 4 237 500 | 2 324 300 | 81 403 900 | 7 721 800 | 89 125 700 |
| 2. Jord- och stenindustri..... | 58 | 1939 | 4 929 706 | 3 025 925 | 10 188 108 | 404 448 | 80 128 | 18 628 315 | 808 628 | 19 436 943 |
| | | 1940 | 4 946 847 | 3 372 613 | 7 591 064 | 314 725 | 456 664 | 16 681 913 | 1 317 740 | 17 999 653 |
| | | 1941 | 2 259 100 | 1 536 100 | 2 029 900 | 365 000 | 236 000 | ¹ 6 926 100 | 724 300 | ¹ 7 650 400 |
| 3. Träindustri..... | 16 | 1939 | 2 079 254 | 586 678 | 4 723 391 | 353 837 | 179 791 | 7 922 951 | 1 517 775 | 9 440 726 |
| | | 1940 | 1 635 236 | 346 991 | 3 226 891 | 149 355 | 839 453 | 6 197 926 | 502 598 | 6 700 524 |
| | | 1941 | 683 405 | 352 000 | 2 223 051 | 57 000 | 168 800 | ² 5 064 256 | 142 003 | ² 5 206 259 |
| 4. Pappers- och grafisk industri .. | 40 | 1939 | 6 233 232 | 1 965 987 | 11 185 899 | 424 862 | 245 054 | 20 055 034 | 1 523 337 | 21 578 371 |
| | | 1940 | 4 534 699 | 1 737 747 | 8 244 638 | 447 818 | 2 571 571 | 17 536 473 | 1 233 145 | 18 769 618 |
| | | 1941 | 5 034 500 | 3 014 000 | 10 132 000 | 99 000 | 313 000 | 18 592 500 | 957 000 | 19 549 500 |
| 5. Livsmedelsindustri | 14 | 1939 | 2 529 025 | 1 007 773 | 4 269 042 | 63 851 | 233 720 | 8 153 411 | 589 799 | 8 743 210 |
| | | 1940 | 900 832 | 725 804 | 3 168 082 | 110 920 | 925 307 | 5 830 945 | 595 664 | 6 426 609 |
| | | 1941 | 1 816 000 | 565 000 | 1 337 000 | 69 000 | 38 000 | 3 825 000 | 164 000 | 3 989 000 |
| 6. Textil- och beklädnadsindustri.. | 35 | 1939 | 2 616 564 | 270 488 | 6 336 285 | 150 047 | 320 898 | 9 694 282 | 1 264 281 | 10 958 563 |
| | | 1940 | 1 126 166 | 232 276 | 5 497 286 | 227 665 | 1 682 644 | 8 766 037 | 2 238 555 | 11 004 592 |
| | | 1941 | 1 874 200 | 1 032 370 | 5 844 475 | 89 600 | 215 500 | ³ 9 156 145 | 925 930 | ³ 10 082 075 |
| 7. Läder-, hår- o. gummivaruindustri | 29 | 1939 | 2 410 220 | 765 350 | 6 122 998 | 41 157 | 12 800 | 9 352 525 | 807 272 | 10 159 797 |
| | | 1940 | 950 039 | 179 789 | 1 374 114 | 11 400 | 566 634 | 3 031 976 | 851 698 | 3 883 674 |
| | | 1941 | 1 413 900 | 116 000 | 1 724 515 | 27 800 | 250 000 | 3 532 215 | 938 000 | 4 470 215 |
| 8. Kemisk-teknisk industri..... | 51 | 1939 | 1 410 478 | 424 259 | 3 485 278 | 193 812 | 245 315 | 5 759 142 | 521 215 | 6 280 357 |
| | | 1940 | 1 397 428 | 1 242 440 | 2 949 881 | 183 900 | 1 117 300 | 6 890 949 | 828 070 | 7 719 019 |
| | | 1941 | 1 493 000 | 322 000 | 1 990 100 | 211 000 | 35 600 | ⁴ 4 201 700 | 541 000 | ⁴ 4 742 700 |
| 9. Kraft-, belysnings- o. vattenverk | — | 1939 | 74 000 | 700 264 | 1 476 300 | 24 100 | 91 000 | 2 365 664 | — | 2 365 664 |
| | | 1940 | 104 000 | 720 969 | 1 150 700 | 113 800 | 50 100 | ⁵ 2 239 569 | — | ⁵ 2 239 569 |
| | | 1941 | 2 600 000 | 861 500 | 61 200 | 20 000 | — | ⁶ 3 692 700 | — | ⁶ 3 692 700 |
| Samtliga grupper | 46 | 1939 | 47 989 079 | 17 921 024 | 84 361 901 | 6 047 114 | 3 529 506 | 159 848 624 | 14 846 707 | 174 695 331 |
| | | 1940 | 43 999 147 | 15 497 929 | 85 254 956 | 5 012 583 | 21 373 073 | 171 237 688 | 19 033 870 | 190 271 558 |
| | | 1941 | 53 601 605 | 13 852 970 | 57 702 841 | 5 175 900 | 3 581 200 | 136 894 516 | 12 114 033 | 148 508 549 |

¹ Inkl. 500 000 ej spec. — ² Inkl. 1 580 000 ej spec. — ³ Inkl. 100 000 ej spec. — ⁴ Inkl. 150 000 ej spec. — ⁵ Inkl. 100 000 ej spec. — ⁶ Inkl. 150 000 ej spec.

Tab. 2. Investeringar åren 1939—1941 inom 635 svenska industriföretag, fördelade på industriella huvudgrupper.

| | Repre- sentativitet pro- cent | Investe- ringar 1939 kronor | Investeringar 1940 | | Investeringar 1941 | | | | Ytterligare inves- teringar 1941 (be- roende på vissa förutsättningar) | |
|---------------------------------------|--|--------------------------------------|--------------------|------------------------------|---|---------------------------|--|---------------------------|---|---------------------------|
| | | | kronor | i pro- cent av 1939 | I. I samband med hittills tillverkade produkter | | II. I samband med nya tillverkningar | | kronor | i pro- cent av 1939 |
| | | | | | kronor | i pro- cent av 1939 | kronor | i pro- cent av 1939 | | |
| 1. Malmbrytning och metallindustri.. | 70 | 85 731 700 | 115 478 300 | 135 | 82 375 200 | 96 | 6 750 500 | 8 | 21 175 000 | 25 |
| 2. Jord- och stenindustri | 58 | 19 436 943 | 17 999 653 | 93 | 5 898 400 | 30 | 1 752 000 | 9 | 1 410 000 | 7 |
| 3. Träindustri..... | 16 | 9 440 726 | 6 700 524 | 71 | 3 546 259 | 38 | 1 660 000 | 18 | 850 000 | 9 |
| 4. Pappers- och grafisk industri | 40 | 21 578 371 | 18 769 618 | 87 | 13 468 000 | 62 | 6 081 500 | 28 | 11 900 000 | 55 |
| 5. Livsmedelsindustri | 14 | 8 743 210 | 6 426 609 | 74 | 3 675 500 | 42 | 313 500 | 4 | 490 000 | 6 |
| 6. Textil- och beklädnadsindustri.... | 35 | 10 958 563 | 11 004 592 | 100 | 9 206 075 | 84 | 876 000 | 8 | 4 925 000 | 45 |
| 7. Läder-, hår- o. gummivaruindustri | 29 | 10 159 797 | 3 933 674 | 39 | 3 590 215 | 35 | 880 000 | 9 | 1 150 000 | 11 |
| 8. Kemisk-teknisk industri..... | 51 | 6 280 357 | 7 719 019 | 123 | 3 696 700 | 59 | 1 046 000 | 17 | 2 295 000 | 37 |
| 9. Kraft-, belysnings- och vattenverk | — | 2 365 664 | 2 239 569 | 95 | 3 692 700 | 156 | 0 | — | 1 250 000 | 53 |
| Totalt | 46 | 174 695 331 | 190 271 558 | 109 | 129 149 049 | 74 | 19 359 500 | 11 | 45 445 000 | 26 |